

GONIEC KRAKOWSKI

CENY OGŁOSZEŃ: Po tekście 1 mm. w 1 szpalcie (szer. szp. 23 mm) 36 gr. W tekście 1 mm w 4 szpalcie (szer. szp. 69 mm) 3.— Zł. Drobne za słowo 24 gr. Pierwsze słowo tłusty druk (najwyżej 3 słowa) 40 gr.

Rok III.

Nr. 74.

Kraków, sobota 29 marca 1941 r.

Nadesłane, a nie zamówione przez Redakcję reklamy będą zwracane autorom jedynie wówczas, gdy dołączono zostaną znaczki pocztowe na opłacenie przesyłki zwrotnej. Prenumerata miesięczna 4.50 Zł. z odnośnikiem do domu 5 Zł. Na prowincji dopłata porta. Konto czekowe: Warszawa 658.

Min. Matsuoka u kancl. Hitlera.

Berlin, 28 marca. Kanclerz Rzeszy Hitler przyjął we czwartek popołudniu w obecności ministra spraw zagranicznych Rzeszy von Ribbentropa, cesarsko-japońskiego ministra spraw zagranicznych Yosuko Matsuoka w nowym urzędzie kanclerskim Rzeszy na dłuższej rozmowie, przy której byli obecni japoński ambasador w Berlinie, Oshima i niemiecki ambasador w Tokio, Ott.

Rozmowa na temat wszystkich aktualnych problemów politycznych upłynęła w duchu serdecznej przyjaźni, łączącej Niemcy z Japonią.

Honorowa formacja chorągwi przybożnej „Adolf Hitler” oddała japońskiemu ministrowi spraw zagranicznych honory wojskowe przy przyjeździe i odjeździe.

Przybyłem tu na zaproszenie rządów niemieckiego i włoskiego i ufam, że z mojego pobytu w tych obu krajach wyciągnę odpowiednie nauki i korzyści, dzięki czemu będzie mi danem przyczynić się jeszcze skuteczniej do ścisłej współpracy sprzymierzonych narodów“.

Prasa rzymska o wizycie Matsuoki.

Rzym, 28 marca. Jeszcze nie przebrzmiały echa ostatnich wydarzeń politycznych, a już nowe, wielkiego formatu wydarzenia polityczne, mianowicie wizyta japońskiego ministra spraw zagranicznych Matsuoki w Berlinie zaabsorbowało wyłączenie włoską opinię publiczną.

Znowu — jak podkreślają w Rzymie — Pakt Trzech Mocarstw stał się centralnym ośrodkiem wydarzeń politycznych, ponieważ bynajmniej nie państwa demokratyczne, ale mocarstwa osi wraz ze sprzymierzoną Japonią są temi krajami, które zwracają na siebie oczy całego świata.

Triumfalne przyjęcie, jakie zgotowano w stolicy Rzeszy dostojnemu przedstawicielowi sprzymierzonej Japonii, stanowi — według opinii tutejszych kół politycznych — najpoważniejszy dowód atmosfery szczerzej przyjaźni i serdeczności, w jakiej dochodzi do skutku osobiste zetknięcie się japońskiego ministra spraw zagranicznych z kierującymi osobistościami mocarstw osi.

W Rzymie podkreśla się też z szczególnym naciskiem entuzjastyczne przyjęcie Matsuoki przez wszystkie warstwy ludności Berlina, upatrując w tem dowód ścisłych stosunków pomiędzy Japonią i Niemcami.

Generał lotnictwa Loehr w Sofji.

Sofja, 28 marca. We środę przybył do Sofji szef floty powietrznej, generał lotnictwa Loehr, celem dokonania inspekcji niemieckich eskadr powietrznych, stacjonujących w Bułgarii.

Naczelnym dowódcą lotnictwa bułgarskiego generał brygady Bojdef, powitał swego gościa na lotnisku Wraźdebnia koło Sofji, gdzie ustawiła się kompanja honorowa bułgarskich wojsk lotniczych. Następnie generał lotnictwa Loehr został przyjęty przez króla Borysa III. Rozmowa miała przebieg bardzo serdeczny.

Popołudniu poseł włoski hr. Magistrati wydał przyjęcie, na którym byli obecni członkowie przedstawicielstwa bułgarskich sfer oficjalnych, oraz dowódcy niemieckich eskadr powietrznych.

Po złożeniu szeregu wizyt kurtuazyjnych generał lotnictwa Loehr uda się w objazd inspekcyjny niemieckich eskadr lotniczych.

Matsuoka u Ribbentropa.

Zupełne porozumienie we wszystkich kwestjach.

Berlin, 28 marca. Minister spraw zagranicznych Rzeszy v. Ribbentrop przyjął we czwartek przedpołudniem bawiącego w Berlinie z wizytą oficjalną na zaproszenie rządu Rzeszy ministra spraw zagranicznych Japonii, Yosuko Matsuoka, z którym odbył konferencję, owianą atmosferą serdecznego porozumienia.

W czasie tej kilka godzin trwającej rozmowy, uzyskano pełną zgodność poglądów we wszystkich kwestjach wynikających ze współpracy przewidzianej Paktem Trzech pomiędzy Niemcami, Włochami i Japonią.

Bezpośrednio po konferencji minister spraw zagranicznych Rzeszy v. Ribbentrop wydał na cześć gościa japońskiego przyjęcie w małym kółku, w którym wzięli udział członkowie delegacji japońskiej, przedstawiciele ambasady japońskiej, oraz wyżsi urzędnicy ministerstwa spraw zagranicznych.

Minister spraw zagranicznych cesarstwa Japonii, Matsuoka, w drugim dniu swego pobytu w Berlinie przed oficjalnymi wizytami i przyjęciami udał się pod Pomnik Chwały w Alejach Pod Lipami, celem uczczenia poległych bohaterów.

W otoczeniu gościa japońskiego znajdowali się: ambasador Japonii Oshima, w mundurze generała brygady armii japońskiej, dalej przydzieleni do ministra spraw zagranicznych oficerowie armii i marynarki, pułkownik Nagai i komandor porucznik Furuuchi, dyrektor wydziału europejskiego i zachodnio-azjatyckiego ministerstwa spraw zagranicznych Sakamutu, kierownik gabinetu ministra spraw zagranicznych Kaze, sekretarz legacji w wydziale europejskim i zachodnio-azjatyckim Hogen, oraz attaché armii i marynarki przy ambasadzie japońskiej w Berlinie.

Po przejściu przed frontem kompanji honorowej przy dźwiękach marsza generalnego, minister Matsuoka w towarzystwie komendanta Berlina i oficerów ze swego otoczenia udał się pod Pomnik Chwały. Dostojny gość japoński złożył u stóp kamienia pamiątkowego olbrzymi wieniec wawrzynowy, na którego szarfach o barwach japońskich znajdował się następujący napis: „Yosuko Matsuoka, minister spraw zagranicznych Japonii — bohaterem poległym na wojnie“.

Goście japońscy w głębokim ukłonie oddali hołd poległym w czasie wielkiej wojny oraz obecnej wojny o wolność narodu niemieckiego, podczas kiedy tłumy publiczności, zgromadzone przed pomnikiem z obnażonymi głowami i podniesionymi prawicami, w skupieniu uczcili pamięć zmarłych.

Uroczysty akt zakończył się przemarszem kompanji honorowej przed japońskim ministrem spraw zagranicznych i jego otoczeniem. Akt ten stanowił godne zapoczątkowanie wizyty dostojnego gościa japońskiego po entuzjastycznym powitaniu.

Oredzie Matsuoki do narodu niemieckiego.

Berlin, 28 marca. Minister spraw zagranicznych cesarstwa Japonii Matsuoka wydał następujące oredzie do narodu niemieckiego:

„Teraz, kiedy Pakt Trzech Mocarstw stał się faktem, naród japoński będzie dzielił z wami radości i smutki. Żywi on niezłomną wiarę w wielką indywidualność kanclerza Hitlera i wybitne zdolności zbiorowe narodu niemieckiego. Nie da się on wam ubiec pod względem wierności, odwagi i niezłomnej decyzji zorganizowania świata na podstawach nowego porządku. Musimy żyć

przyszłością, a nie przeszłością. Musimy patrzeć naprzód, a nie wstecz!

Ideal, który drogi jest narodowi japońskiemu ponad wszystko, ucieleśniony jest w „Hakko Iszju“, owej harmonijnej wspólnoty światowej, zapewnijającej miejsce dla wszystkich narodów dla spełnienia ich pragnień i zrealizowania ich posłannictwa, ideal, który naród japoński od niepamiętnych czasów otrzymuje w spadku jako dziedzictwo i na którym opierają się fundamenty cesarstwa. Ideal ten został jasno wyrażony w formie wstępnej do Paktu Trzech Mocarstw, co więcej, jest on faktyczną podstawą tego paktu.

Nasz naród żywi pełne zaufanie, że również naród niemiecki dochowa wierność duchowi i celom Paktu Trzech Mocarstw. Nie potrzebuję dodawać, że serca naszego narodu biją dla narodu niemieckiego w tej gigantycznej walce, jaka toczy się w chwili obecnej; mój naród wznosi modły, aby siły i odwaga dzielnego narodu niemieckiego mogły doprowadzić do szybkiego zwycięstwa jego sprawy.

Skuteczna akcja niemieckich i włoskich oddziałów zmotoryzowanych na wybrzeżu Wielkiej Syryi.

Berlin, 28 marca. Naczelna komenda armii niemieckiej komunikuje:

Niemieckie i włoskie zmotoryzowane wojska obsadziły w godzinach porannych dnia 24 marca po krótkiej walce El Agheila na wybrzeżu Wielkiej Syryi i odrzuciły nieprzyjaciela ku wschodowi.

Lotnictwo przeprowadziło w dalszym ciągu ze wzrastającym skutkiem walkę przeciw brytyjskiej żegludzie handlowej. Jak już doniesiono, niemieckie samoloty zniszczyły w ciągu dnia wczorajszego na oceanie atlantyckim i u ujścia Tamizy ok. 31.000 ton nieprzyjacielskiego tonażu okrętów handlowych. Dalszych 6.000 ton zostało ciężko uszkodzonych. Według uzupełniających doniesień w pobliżu wysp Far-Oer zatopione zostały przez celne trafienia bombami dwa okręty handlowe, łącznej pojemności 7.000 ton. Tem samym wczoraj zniszczono łącznie 38.000 ton nieprzyjacielskiego tonażu okrętowego. Dalej udało się na obszarze morskim duńskie Anglii ciężko uszkodzić dziesięć okrętów, pojemności ok. 44.000 ton przez ataki lotnicze.

W rejonie morza Śródziemnego niemieckie samoloty bojowe, mimo zaletnej obrony, uzyskały na południe od Krety ciężkie trafienia w dwa większe okręty transporto-

we w nieprzyjacielskim konwoju.

Podczas zbrojnego wywiadu nad Anglią południową zaatakowane zostały trzy nowoczesne urządzenia fabryczne. M. in. pierwszy zakład przemysłu lotniczo-zbrojeniowego otrzymał trafienie w wielką halę montażową.

Na dwóch lotniskach zostały zbombardowane w locie niższym stojące nieprzyjacielskie samoloty.

Podczas ataku na pewien port — wzdłuż wybrzeża angielskiego powstały w hali zakładowej poważnego większego zakładu wybuchy i pożary.

Jeden z niemieckich samolotów wywiadowczych zestrzelił nad Anglią południową w walce z pięcioma brytyjskimi myśliwcami dwa nieprzyjacielskie samoloty typu „Hurricane“. Mimo bardzo poważnych uszkodzeń, samolot niemiecki dotarł do portu macierzystego. Załoga składała się z por. Meyera jako komendanta i obserwatora nadsierżanta Fischera, podoficera Althausa i nadsierżanta Eyricha.

Nieprzyjacieli nie dokonywał nalotów na Niemcy ani w dzień, ani w nocy.

Nieprzyjacieli stracił dwa samoloty i jeden balon zaporowy. Dwa samoloty niemieckie zaginęły.

3000 milionów funtów deficytu w Anglii.

Sztokholm, 28 marca. Państwo angielskie zaciąga tygodniowo dług w sumie 63 milionów funtów. Oto, jak donosi londyński korespondent szwedzkiego dziennika „Svenska Dagbladet“, wydatki państwowe Anglii za ostatni tydzień przekroczyły 102 milionów funtów, co w ciągu dnia czyni w przybliżeniu 15 milionów funtów. Sumy te przeznaczone zostały niemal że wyłącznie na pokrywanie wydatków, związanych z wojną.

Dochód brytyjskiego państwa z tytułu podatków i innych źródeł dochodowych wyniósł tylko 39 milionów funtów, tak że niedobór, który musi być pokryty pożycz-

kami, wynosił za ubiegły tydzień 63 milionów funtów.

Londyński korespondent szwedzkiego dziennika zadał sobie trud obliczenia wydatków państwa brytyjskiego, przypadających na głowę ludności i w wyniku tego obliczenia ustalił, iż suma, jaką pokrywać będzie musiał tytułem kosztów wojennych każdy mężczyzna, kobieta i dziecko brytyjskie, wynosi 45 szylingów. Szwedzki korespondent obliczył następnie dochody państwowe angielskie, wynoszące 16 szylingów i 7 pensów na mieszkańca.

Ogólne wydatki państwa brytyjskiego w kończącym się w przyszłym miesiącu ro-

ku gospodarczym osiągnęły niebywałą wysokość 3.800 milionów funtów, przyczem dochody wynoszą zaledwie 1.400 milionów funtów. Niedobór w przyszłym roku gospodarczym będzie według wszelkich przewidywań znacznie większy i przekroczy uapewno sumę 3.000 milionów funtów jako dług państwowego Anglii.

Amerykańska ustawa lombardowa, przejmująca olbrzymi ciężar kosztów wojennych angielskich na rachunek amerykańskiej kasy państwowej, nie będzie mogła i w tym wypadku pomóc, bowiem wydatki związane z uruchomieniem nowych fabryk angielskich przemysłu wojennego przekroczą ramy amerykańskiej pomocy i przyczynią się do podrożenia kosztów Wielkiej Brytanji.

Jedynym ratunkiem ministra finansów Wielkiej Brytanji — jak to zwykle w takich wypadkach ma miejsce — jest wprowadzenie nowych podatków. Należy się liczyć z podwyżką podatku dochodowego o 50 proc., jak również opodatkowanie wszelkiego rodzaju czynności służbowych, mianowicie podróży kolejowych, rachunków hotelowych, świadczeń służby i t. p. — co niezawodnie jest zwykłym pomysłem brytyjskiego ministra finansów. W ten sposób jednak — opiniuje korespondent londyński „Svenska Dagbladet“ — nie da się załatać wszystkich dziur. Stworzy się pokrycie niedoboru drogą zwiększonych kwot pożyczkowych oraz propaganda oszczędnościowa.

Nowy budżet, który przyniesie ludności brytyjskiej, oczekiwane z zaniepokojeniem zarządzanie Klingsley Wooda w sprawie pozyskania środków pieniężnych, ma być zdaniem londyńskiego korespondenta „Svenska Dagbladet“, wniesiony w pierwszych dniach kwietnia do Izby Gmin.

Straty Anglii na morzach.

Sztokholm, 28 marca. Jak donosi TT, szwedzkie ministerstwo spraw zagrań, podało do wiadomości, że przynależny do Sztokholmu okręt motorowy „Korshamn“ pojem. 6.683 br. t. r. według raportu szwedzkiego konsula generalnego w Londynie, został zatopiony. 26 marynarzy zaginęło. 11-tu zdołano uratować i przewieźć do pewnego portu angielskiego.

Zatopiony okręt był wyposażony w urządzenia chłodnicze, a jego strata jest szczególnie ciężkim ciosem dla zaopatrzenia w żywność Anglii, w której służbie statek ten odbywał podróż.

Władze straży nadbrzeżnej Stanów Zjednoczonych donoszą, że na parowcu-cysternie „Denver“ należącym do towarzystwa „Cities Service Co“ wybuchł pożar koło Cap Harteras. Załoga była zmuszona opuścić pokład parowca.

„Associated Press“ dowiaduje się z nowojorskich kół armatorskich, że brytyjski parowiec towarowy „Andalusian“ pojemności 3.082 ton zatonął w ciągu ubiegłego tygodnia w pobliżu wysp Zielonego Przylądka.

Dopiero obecnie podano do wiadomości, że z końcem ubiegłego roku zaginęł norweski parowiec towarowy „Salonica“ pojemności 2.700 br. t. r. płynący pod kontrolą angielską. Zaginięcie tego parowca pozostaje w związku z działaniami wojennymi.

Zgon b. fińskiego ministra wojny.

Helsinki, 28 marca. Generał major Wilhelm Thesleff, pierwszy minister wojny Finlandji w r. 1918 zmarł we środę w Helsinkiach. Liczył on 60 lat.

Włoski komunikat wojenny.

Rzym, 28 marca. Włoski komunikat wojenny z czwartku brzmi następująco:

Na froncie greckim działalność artylerji. Włoskie formacje myśliwskie dokonały nalotu na nieprzyjacielską bazę lotniczą w Paramythia i ostrzelały przytem samoloty na ziemi z karabinów maszynowych. Dwa samoloty typu „Gloster” zostały podpalone, dalsze samoloty ciężko uszkodzone. Włoskie formacje bombowe zaatakowały okręty, stojące w porcie Preveza i urządzenia portowe. Dalszy nieprzyjacielski punkt fлотowy na Peloponezie został obrzucony bombami.

W Afryce północnej włoskie i niemieckie jednostki obsadziły El Agheila (Syrta).

We wschodniej części Morza Śródziemnego samoloty niemieckiego korpusu lotniczego zaatakowały nieprzyjacielskie jednostki okrętowe znajdujące się w pederzy. Dwa parowce transportowe zostały trafione i ciężko uszkodzone.

W Afryce wschodniej toczy się dalej bitwa pod Keren. Powtarzane nieprzyjacielskie ataki zostały załamane przez twarde opór i przez kontrataki włoskich deszczowych wojsk, które zadały nieprzyjacielowi ciężkie straty. Włoscy myśliwcy przeciwstawili nieprzyjacielskiej działalności lotniczej bohaterki opór i w licznych walkach z przeważającymi siłami zbrojnymi zestrzelili dwa samoloty typu „Hurricane”, jeden typu „Blenheim”. Jeden włoski samolot nie powrócił do bazy. Włoskie bombowce trafiły w stanowiska artyleryjskie i wojska.

Włoskie bombowce zaatakowały liczne nieprzyjacielskie samochody pancerne i samochody w okolicach Harraru i uszkodziły je.

Jedna z włoskich łodzi podwodnych, operujących na Atlantyku, pozostająca pod dowództwem kapitana korwety Giuseppe Roselli-Lorenzini, zatopiła dwa parowce, łącznej pojemności 12.500 ton.

Węgierski minister handlu dr Varga w Monachjum.

Monachjum, 28 marca. W kilka dni po wizycie ministra spraw zagranicznych Węgier Władysława de Bardossy przybył we czwartek przed południem do Niemiec na zaproszenie sekretarza stanu dla spraw turystyki Essera, minister handlu i komunikacji królestwa Węgier dr. Varga, który zatrzymał się w stolicy ruchu narodowo-socjalistycznego.

Przyjęcie szwedzkich przemysłowców u ministra Rzeszy Rusta.

Berlin, 28 marca. Minister Rzeszy Rust przyjął wczoraj uczestników grupy przemysłowców szwedzkich, odbywającej podróż informacyjną po Niemczech.

Kierownikiem grupy jest dyrektor szwedzkiej królewskiej akademji nauk inżynieryjnych prof. Velander. Inżynierowie szwedzcy zwiedzili dotychczas szereg wybitnych niemieckich instytutów naukowych i zakładów badawczych.

Francuski generał sekretarzem delegacji.

Paryż, 28 marca. Generalnym sekretarzem francuskiej delegacji dla terenów okupowanych, mianowany został generał brygady Bridaux.

Generał Bridaux został, na skutek prośby de Brinona, zwolniony z obozu jeńców wojennych. Był on dawniej komendantem szkoły kawalerskiej w Saumur. W roku 1939 stał na czele francuskiej ekipy jeździeckiej i w tym charakterze został przedstawiony kanclerzowi Hitlerowi.

BOHDAN KARELSKI.

Jacht „Aurora” zatonał...

23)

— A jeśli nie dojdiesz do niczego, jeśli w dalszym ciągu nie znajdziesz pracy i...

— ...I umrę z głodu. Tak? To chciałaś powiedzieć? No, to nie obawiaj się. Gdy będzie za mną tak strasznie źle, że już nie dam sobie rady, to wtedy zgłoszę się do ciebie przed upływem tego roku i skapituluję.

— Ale czy dotrzymasz tego warunku?

— Słowo honoru.

Mary podała mu dłoń, którą Stefan gorąco uściskał.

— A więc zgoda. Za rok będę cię szukała w knajpie Pattersona w Brooklynie.

Ustalili warunki tego oryginalnego „zawieszenia broni” obydwój odechnęli z ulgą. Teraz wspólny pobyt na „Aurorze” nie był już taką męczarnią. Zrobiło się im weselej. Stefan znowu szturmował do stacyj radiowych, ale otrzymał tylko tyle wiadomości, że jacht „Foka” spieszy im z pomocą i że w ciągu najbliższych godzin powinni się spodziewać przybycia ojca Mary Forst.

Nadszedł wieczór. Po skromnej kolacji rozeszli się. Przed drzwiami swej kabiny Mary wspięła się na palce i zanim Stefan zdołał się zorientować, ucałowała go serdecznie.

Król Piotr II objął naczelną władzę w Jugosławii.

Belgrad, 28 marca. Wczoraj rano król Piotr II objął naczelną władzę w Jugosławii. Król powierzył misję utworzenia nowego rządu w ręce generała Duszana Simowicza.

Nowy rząd w Jugosławii.

Belgrad, 28 marca. Agencja informacyjna Avala donosi: Nowy rząd, który utworzył się pod przewodnictwem generała broni Simowicza objął już swe funkcje. Po naradach z osobistościami życia politycznego został utworzony gabinet z generałem broni Simowiczem na czele.

Według informacji opublikowanych przez jugosłowiańską agencję prasową „Avala” nowy rząd utworzył generał broni Simowicz. Stanowisko pierwszego wicepremiera powierzone dr. Mincichowi, zaś drugiemu wicepremierem został profesor Slobodan Jovanowicz. Także spraw zagranicznych objął dr. Momcilo Ninowicz, teki spraw wewnętrznych: Serdjan Budisawlewicz, teki skarbu: Juraj Czutej, minist-

sterstwo marynarki: generał broni Bogoljubowicz, ministerstwo sprawiedliwości dr. Vaja Markowicz, ministerstwo oświaty: Trifunowicz, ministerstwo komunikacji: Bogoljubowicz, ministerstwo handlu i przemysłu: Iwan Andre, ministerstwo leśnictwa: Kulenowicz, ministerstwo gospodarki: Branko Czubrilowicz, ministerstwo robót publicznych: Kulowicz, ministerstwo poczt, telegrafów i telefonów: Iwan Torbar, ministerstwo zaopatrzenia: Sawakosawowicz, międzygabinetowe ministerstwo wychowania cielesnego: generał Bogoljub Ilicz, wreszcie ministrem bez teki został Marko Dakowicz.

Członkowie rządu złożyli na ręce króla Piotra II przysięgę służbową.

Odezwa o zachowanie spokoju.

Belgrad, 28 marca. Nowy komendant miasta w Belgradzie, Milan Stojanowicz wydał odezwa, w której wzywa ludność do podporządkowania się zarządzeniom władz miejskich, przestrzegania spokoju i porządku oraz powrotu do zajęć zawodowych.

Oficerowie b. wojsk polskich przybyli po 30 sierpnia 1940 r. do Generalnego Gubernatorstwa podlegają również obowiązkowi meldowania się.

Kraków, 28 marca. Generalny Gubernator wydał drugie rozporządzenie o obowiązku meldowania się oficerów polskich, męąc którego obowiązkowi temu podlegają również wszyscy oficerowie, oficerowie emerytowani, oficerowie rezerwy oraz oficerowie pospolitego ruszenia b. wojsk polskich, którzy po dniu 30 sierpnia 1940 roku przybyli do Gen. Gubernatorstwa, przytem zameldowania się winno nastąpić do dnia 15 kwietnia 1941 roku.

Oficerowie pospolitego ruszenia b. wojsk polskich, którzy już przed dniem 30 sierpnia 1940 r. przebywali w Generalnym Gubernatorstwie, winni zameldować się do dnia 15 kwietnia 1941 r. u właściwego dla ich miejsca zamieszkania starosty powiatowego wzgl. miejskiego.

Oficerowie, oficerowie st. sp., oficerowie rezerwy oraz pospolitego ruszenia b. wojsk polskich, którzy w przyszłości przybędą do Generalnego Gubernatorstwa, winni w ciągu tygodnia po przekroczeniu granicy zameldować się u właściwego dla ich miejsca

zamieszkania (pobytu) starosty powiatowego wzgl. miejskiego. Obowiązują te również oficerowie zwolnionych państw z niewoli niemieckiej do Generalnego Gubernatorstwa.

Oficerowie, oficerowie st. sp., oficerowie rezerwy oraz oficerowie pospolitego ruszenia b. wojsk polskich, którzy w okresie Gen. Gub. zmieniają swoje miejsce zamieszkania, winni wymeldować się u właściwego starosty powiatowego lub miejskiego i w ciągu tygodnia zameldować się u starosty powiatowego wzgl. miejskiego, właściwego dla nowego miejsca pobytu.

Kto swego obowiązku meldowania się w myśl rozporządzenia nie spełni podlega karze 4miesięcznej. Tej samej karze podlega również i ten, kto ukrywa osobę, obowiązującą do meldowania się, a które swego obowiązku nie spełniły. W razie popełnienia czynu przez bliskiego krewnego, orzec można karę ciężkiego więzienia. Do zawyrokowania jest właściwy Sąd Specjalny.

KRONIKA

Niedopałek przyczyną pożaru całej wsi.

Zamość, 28 marca. We wsi Wierasnia, w powiecie Zamość, wybuchł w porze południowej olbrzymi pożar, który strawił 24 budynki mieszkalne, 14 stodół i 22 obory i stajnie. Wskutek panującego silnego wiatru płomienie rozszerzały się z błyskawiczną szybkością, obejmując seraz te inne zabudowania.

Łączne straty wynoszą ponad 400.000 złotych. Bezdomnych pogorzelców umieszczono narazie w sąsiednim majątku ziemskim. Przyczyną strasznego pożaru był nieopatrznie porzucony niedopałek papierosa, od którego zajęły się resztki słomy i materiałów łatwopalnych.

Ciężkie więzienie dla niepoprawnego włamywacza.

Kraków, 28 marca. Niemiecki Sąd Specjalny w Krakowie skazał 26-letniego ślusarza Władysława Fałę z Krakowa za przestępstwo ciężkiej kradzieży w recydywie i kilkakrotną usiłowaną ciężką kradzieżą w recydywie, na karę ciężkiego wię-

zienia przez cztery lata oraz utratę honorowych praw obywatelskich na przeciąg pięciu lat. Ponadto sąd zarządził dla oskarżonego, jako notorycznego przestępcy, stały dozór policyjny.

W miesiącach lipcu i sierpniu ubiegłego roku dokonano na Alei Słowackiego w Krakowie kilkakrotnie kradzieży mieszkaniowych z włamaniem, przytem sprawca posługiwał się specjalnymi wytrychami. Mimo szczególnych dochodzeń i obserwacji nie zdołano wówczas wykryć sprawcy zuwałych kradzieży.

Pewnego dnia zjawił się w mieszkaniu niemieckim przy Aussenring jakiś obcy mężczyzna, natknął się jednak niespodziewanie na obecną w mieszkaniu służącą, której oświadczył, że przychodzi płacić jakiś rachunek, ale ponieważ nie zastał państwa w domu, przyjdzie jeszcze raz w południe.

Gdy nieznanomy wyszedł z mieszkania, dziewczyna zauważyła w pokoju pootwierane szuflady w biurku i powyciągane różnecze przedmioty. Rzekomy interesant „płacący rachunki”, nie przyszedł rozumie się, tak, jak zapowiedział, w południe. W kilka dni później ten sam sprawca dokonał w sąsiednim domu w ten sam sposób kradzieży, przytem łupem złodziejski padły przedmioty złote znacznej wartości.

Korona bezczelności włamywacza była ponowne przybycie jego do mieszkania wymienionego w pierwszym wypadku — wprawdzie z trzytygodniowym opóźnieniem — z zamiarem dokończenia nieudanej pierwszej wyprawy. W chwili, gdy Fała otworzył wytrychem drzwi wejściowe, otoczyły go nagle nie tyle „czułe”, ile silne ramiona kobiety, która wciągnęła go do wnętrza mieszkania i przytrzymała aż do przybycia policji. Odważna właścicielka mieszkania oraz jej służąca, która rozpoznała w ujętym włamywacza z przed trzech tygodni, oddała go następnie w ręce policji. Złodziej zdążył jeszcze podrzucić wytrychy w przedpokoju, które jednak znalaziono.

Kronika żałobna.

(Jer) Kraków, 28 marca. W ostatnich dniach zmarli w Krakowie: Krystyna Brachłówna, uczennica VI kl. szkoły powsz. SS. Prezentek, lat 13; Bernard Cicholawski, b. urzędnik policji kryminalnej w Krakowie, lat 41; Józef Konarski, dyplomowany technik budowy maszyn, lat 27; ze Szczygielskich Bronisław Chrapek, wdowa po pracowniku kolejowym, lat 40; dr. Konrad Petkun, rada kolejowy, lat 54; Michał Piśmienny, b. oficer rezerwy, lat 28; Walenty Małek, pracownik miejski, lat 66; Łaska Wojciech, lat 54; Lemier Władysław, lat 54.

We czwartek dnia 27 bm. zmarł po długich cierpieniach Rudolf Billniewicz, drukarz, pracownik naszego wydawnictwa. Wyprawdanie zwłok w domu żałoby w Woli Duchackiej na miejscowy omentarz odbędzie się w sobotę 29 bm.

(Jo) ADRESY APTEK DYŻURUJĄCYCH DZISIEJSZEJ NOCY W KRAKOWIE: Adolf Hitler Platz 45 tel. 125-74, Łobzowska 20 róg Batorego 1 tel. 220-15, Dietla 36 tel. 147-64, Grzegorzewska 9 tel. 138-57, Grodzka 17 tel. 102-03, Plac Matejki 2 tel. 156-11, Plac Inwalidów 7 tel. 156-10, Madalińskiego 7 tel. 124-70, Mogilska 16 tel. 175-90, Adolf Hitler Platz 9 tel. 134-41.

STAN WODY NA WISŁE wynosił w dniu 28 marca w Krakowie 305, w Zawichocie 400.

(Jo) POWIESIŁ SIĘ W MIESZKANIU przy ul. Wolnica 14 robotnik Marian Wróblewski lat 30. Zawezwany lekarz Pogotowia Rat. stwierdził zgon i polecił pozostawienie zwłok do dyspozycji komisji sądowo-lekarskiej. Powodu samobójstwa narażenie nie ustalono.

Stefan wrócił na pokład. Był zmęczony nieprzespaną nocą i wydarzeniami dnia, ale mimo to trawił go jakiś dziwny niepokój. Machnął jednak ręką na te podświadome odruchy i zeszedł do kajuty. Rozebrał się i zaledwie przyłożył głowę do poduszki, już ogarnął go kamienny sen.

Obudził się pod wpływem uczucia przerażenia. Coś działo się na okolicy, coś dziwnego, a czym nie miał pojęcia. Dochodziły go skądś jakieś szmery. Siegnął po rewolwer, zabrany z kajuty kapitańskiej i wysunął się na korytarz. Było cicho. Wtem rozległ się jakiś odległy jęk. Stefan skoczył ku kajucie Mary. Szaronał drzwi i zdeptał z przerażenia. W kacie łóżka, dygocząc ze strachu i zasłaniając się kołdrą, siedziała Mary a przy drzwiach stał Jim. Wygląd miał okropny. Twarz spuchnięta, z rozciętej głowy sączyła się krew, która zdażyła już poplamieć całe ubranie. Stefan wyciągnął rewolwer.

— Nie strzelaj! — dobiegł go słaby głos Jima. — Przecież widzisz, że ja ledwo żyję. Przepraszam, że zaniepokoiłem miss Mary, ale to były pierwsze drzwi, na jakie natrafiłem, więc...

— Gdzieś siedział cały dzień?

— Gdy biliśmy się na pokładzie wczorajszej nocy, posłizgnąłem się i zsunąłem się przez lukę do kotłowni Zemdlalem, bo padając przeciałem sobie skórę na głowie. Obudziłem się po paru godzinach, ale nie byłem w stanie podnieść się. Przeleżałem cały dzień i dopiero te-

raz wywlokłem się resztkami sił. Pomóżcie mi!

— Stefan! — krzyczała Mary — to duch, ja się go boję. Ratuń mnie.

Jim próbował coś tłumaczyć, ale Stefan nakazał mu milczenie i rzucił się ku Mary, tuląc ją do siebie i uciszając.

— Mary uspokój się. To nie jest żaden duch. To Jim, ale on ci już nie zrobi żadnej krzywdy. Ja cię już obronię, przecież już raz obroniłem cię. Nie bój się! — Każ mu stąd iść. Zaraził Natychmiast!

Jim, słysząc to, sam zabrał się i wywlokł się z kabiny. Na korytarzu siły opuściły go zupełnie i osunął się zemdłony na ziemię. Stefan uspokoił Mary, otulił ją w kołdry i koce i siedział przy niej dobrą chwilę, zanim dziewczyna nie usnęła. Potem dopiero zabrał się do Jima. Olbrzym sprawiał mu wiele trudności, ale wreszcie udało się przetransportować go do kajuty jednego z oficerów. Stefan obmył go ze skrzepów krwi i brudu, nałożył mu opatrunek na rozciętą głowę i spuchniętą szczękę, przyniósł mu coś do zjedzenia i opuścił go dopiero wtedy, kiedy przekonał się, że Jim spokojnie zasnął. Nie zapomniał jednak o środkach zabezpieczenia się. Jeśli olbrzym odzyska siły, to może mu znowu przyjsie ochota do wywołania awantury. Stefan zamknął więc starannie drzwi na klucz, a następnie podparł je znalezionej w kacie korytarza żelazną sztabą.

Mowy już nie było o spaniu. Trzeba było znowu skoczyć do kabiny radiowej i dopytywać się o „Fokę”. Teraz sytuacja

zmieniła się i mogło dojść do poważnych komplikacji, jeśli „Foka” nie przybędzie na czas.

Mary natomiast spała smacznie w swej kajucie. Ostatnie wydarzenie wy-czerpało jej siły doszczętnie. Zapadła w twarde, kamienny sen, mając pewność, że Stefan nie opuści jej w nieszczęściu. We śnie marzyła o szczęśliwym życiu, jakie ją czeka u boku Stefana.

Spał także i Jim. Ostatnie 24 godziny spędził w okropnych warunkach. Wpadłszy na dno okrętu, stracił przytomność. Kiedy obudził się z omdlenia, zrozumiał, że tylko cud może go uratować od śmierci z głodu i wyczerpania. Nie miał pojęcia o tem, że Stefan naprawił stację radiową i że szanse na uratowanie „Aurory” poszły w górę. Teraz, kiedy spoczywał w wygodnym łóżku — zapomniał o dręczących go zmartwieniach. Liczył, że Mary i Stefan nie wspomną o jego napa-dzie na Mary, że zdoła się jakoś oczyścić z zarzutów i dlatego spał spokojnym, głębokim snem.

XIV.

Mary obudziła się, ponieważ czuła, że ktoś uporeczywie wpatruje się w nią. Otworzyła oczy i przez chwilę nie zdawała sobie sprawy z tego, gdzie się znajduje. Naprzeciw niej siedział ojciec. Oczy Mary zamknęły się i znowu się otworzyły. Kilka razy powtórzyła ten ruch, zanim wreszcie doszła do przekonania, że ojciec jej rzeczywiście znajduje się tuż obok. Z okrzykiem radości rzuciła mu się na szyję.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Sześć osób utonęło w Narwi.

(f) Warszawa, 28 marca. Straszliwy wypadek wydarzył się w wezbranej ostatnio rzece Narwe w pobliżu miejscowości Zegrze w powiecie warszawskim.

Zbrodniczy czyn mściwego sąsiada.

Radom, 28 marca. Mieszkaniec wsi Wola, rolnik Rzędkowski, zamierzał „ukarać” swoich dwóch sąsiadów, z którymi od dłuższego czasu żył w niegodzie.

Ujęcie zbiegłego bandyty.

Lublin, 28 marca. W czasie obławy policyjnej, przeprowadzonej w powiecie Kraśnik, w okręgu lubelskim, ujęto we wsi Pyszniczy ogółem 21 osób, m. im. 21-letniego Michała Maślacha, zuchwałego bandytę — zbiegłego w marcu ubiegłego roku z zakładu karnego w Rzeszowie.

(f) DWA DOME SPŁONEŁY W STOPNICY. W miejscowości Stopnica, powiat Busko, spłonęły w ub. poniedziałek dwa domy mieszkalne, prawdopodobnie skutkiem nieostrożnego obchodzenia się z ogniem.

Reklama dźwignią handlu!

Pod znakiem humoru i muzyki.

Rewja „Bez kurtyny” w Starym Teatrze.

(f) Kraków, 28 marca. Nietylko „Bez kurtyny”, ale także i bez słabych punktów. Oto jest krótka charakterystyka trzeciej rewji, wystawionej w Krakowie przez p. Adama Świechło.



Eugenia Umińska

Ozowlowym punktem programu jest występ słynnej skrzypaczki Eugenji Umińskiej. Artystka ta posiada niezwykły czar, który porywa i wzrusza każdego słuchacza.

w Krakowie po raz pierwszy, ale debiut ten był równoznaczny z dużym sukcesem. Wykonane przez nią arje operowe i operetkowe odznaczały się oryginalnym ujęciem.

Pełne zadowolenie wśród publiczności, wesoly śmiech i huczne brawa zdobyła sobie lżejsza część programu w wykonaniu Oli Obarskiej, Lawiny, Rewkowskiego, Orwida i Frenkla.



Ola Obarska. Józef Orwid

Tadeusz Frenkiel jest w Krakowie dobrze znany, a po poprzednim występie lutowym ugruntował swoją korzystną pozycję.

czasem konferansjer, oraz jako doskonały artysta w skeczach. (Pełna realizmu postać męża w skeczu „Bestja”).

Z Warszawy i okolicy.

Zubożały hrabia wyłudził pożyczki.

Policja warszawska aresztowała zubożalego hrabiego, b. właściciela majątku ziemskiego na Wileńszczyźnie, Henryka Grabowskiego, utrzymującego w Warszawie biuro skupu i sprzedaży przedmiotów złotych.

Ujęcie szajki złodziejskiej.

Onegdaj w nocy ujął dozorca przedsiębiorstwa robót inżynierskich, prowadzącego budowę dworca głównego w Warszawie, na gorącym uczynku kradzieży żelaza, złodzieja Stanisława Witasiaka.

Co grają w kinach?

APOLLO
ulica św. Tomusza 11
Telefon 111-20
wyświetla od piątku, 28 marca do czwartku 3 kwietnia b. r. film, w którym dziwnym a mocnym akordem na lutni serca gra ręka przeznaczenia p. t.

Kinoteatr „WANDA”
Kraków, ul. św. Gertrudy 3
wyświetla od piątku dnia 28 marca do czwartku dnia 3 kwietnia b. r. film p. t.:
Miłość wszystko wybacza

Kinoteatr „STELLA”
Kraków, ulica Lubicz (Bahnhofstrasse) 15
wyświetla od piątku, dnia 28 marca do czwartku dnia 3 kwietnia b. r. jedną z najefektowniejszych komedij p. t.:
NANON

UCIECHA
KRAKÓW — STAROWIŚLNA 16
Od 28 marca do 3 kwietnia 1941 wyświetla przepiękną muzyczno-śpiewną komedię pt.
Muzyka dla Ciebie

Kinoteatr „SZTUKA”
Kraków, ul. św. Jana 6
Od piątku, dnia 28 marca do czwartku 3 kwietnia b. r. film p. t.:
Niebezpieczna gra

Kino „Atlantic”
Kraków, ulica Stradom 15
wyświetla od dnia 28 marca b. r. do dnia 3 kwietnia b. r. wspaniały dramatyczny film p. t.:
Mocny człowiek

ADWOKAT Motak, prowadzi kancelarię: SZLAK 57/3. 11964
DR. ANDRZEJ DZIUBA Choroby kobiece i wewnętrzne...
KWIATY w artystycznym wykonaniu do nowoczesnej dekoracji wystaw sklepowych poleca „Mimosa”...

„ETEKA”
najsmaczniejsza, ekonomiczna, sucha, namoczonej herbaty. Zobacz. Spróbuj. — Zadzaj wszędzie. 1821K
MIESZKANIA
opłukiwia rądy, kalnie gazami — „GAZOCHEMIA” Kraków, Pijarska 19, telefon 116-45, 2019K
ZŁOTE, SREBRNE PRZEDMIOTY
reperuje, przera-bia pracownia — złotnicza: Jagiellońska 6A (w podwórzu) m. 7. 1208K
NIEMIECKIEGO PRZYS. TŁU-MACZ,
Sławkowska 3, — pok. 68, godzinami 10-1, 4-6 Krót-sze zaraz. 1188K
MARTA MASŁOWSKA
chirromantka, — przyjmuje codzien-nie: Kraków, Pa-wia 18, mieszka-nie 9. 1094K
POSZUKUJE
kloska tytoniowe-go do dzierżawy, Zgłoszenia: Go-niec Krak., Kra-ków, „Nr. 12603” 1260K
UNIEWAŻNIAM
skradzioną legity-mację (Konnkar-te) Nr. 13 na na-wiasiko: Karolina Piatkowska, Sa-nok, ul. Pierac-kiego 43. 2068K
Za terminowy druk ogłoszeń
Wydawnictwo „Goniec Krakowski” nie odpowiada

